АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 сентября 2020 года                                                                                № 1142
п. Шексна

Об утверждении Программы производственного контроля за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий при обеспечении населения

питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения,

расположенных на территории сельских поселений Чуровское, Сиземское

Шекснинского муниципального района и Перечня колодцев, подлежащих

производственному контролю за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при

обеспечении населения питьевой водой из источников

нецентрализованного водоснабжения на территории сельских поселений

Чуровское, Сиземское Шекснинского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.12.2011

№ 416-ФЗ  «О водоснабжении и водоотведении», санитарными правилами

«Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного

водоснабжения. Санитарная охрана источников. СанПиН 2.1.4.1175-02»,

утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской

Федерации 17.11.2002, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

мероприятий при обеспечении населения питьевой водой из источников

нецентрализованного водоснабжения, расположенных на территории сельских

поселений Чуровское, Сиземское Шекснинского муниципального района

(Приложение 1).

2. Утвердить Перечень колодцев, подлежащих производственному

контролю за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий при обеспечении населения питьевой

водой из источников нецентрализованного водоснабжения на территории

2

сельских поселений Чуровское, Сиземское Шекснинского муниципального

района (Приложение 2).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Руководителя администрации, начальника Управления жилищно-

коммунального хозяйства, строительства и транспорта, архитектуры и

градостроительства администрации Шекснинского муниципального района

Соловьева А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков

3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 24 сентября 2020 года  № 1142

Приложение 1

Программа производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий

при обеспечении населения питьевой водой из источников

нецентрализованного водоснабжения, расположенных на территории

сельских поселений Чуровское, Сиземское
Шекснинского муниципального района

Паспорт

Программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил

и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при

обеспечении населения питьевой водой из источников нецентрализованного

водоснабжения, расположенных на территории сельских поселений

Чуровское, Сиземское Шекснинского муниципального района

Наименование

программы

«Программа производственного контроля за соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий при обеспечении

населения питьевой водой из источников

нецентрализованного водоснабжения, расположенных на

территории сельских поселений Чуровское, Сиземское

Шекснинского муниципального района»

Основание  для

разработки

программы

-ФЗ 416 «О водоснабжении и водоотведении»

-Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения» №52 ФЗ от 30.03.1999г.

-СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение

производственного контроля  за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий»

-СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к

качеству воды нецентрализованного водоснабжения.

Санитарная охрана источников»

-СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны

источников водоснабжения и водопроводов питьевого

назначения»

-СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране

подземных вод от загрязнения»

Заказчик

программы
Администрация Шекснинского муниципального района

4

Разработчик

программы
Администрация Шекснинского муниципального района

Цель

программы

Улучшение обеспечения населения питьевой водой

нормативного качества в достаточном количестве.

Создание условий для приведения системы водоснабжения

в соответствие со стандартами качества,

обеспечивающими комфортные условия проживания

граждан.

Основные

задачи

программы

- создание необходимой технологической надёжности

систем хозяйственно-питьевого водоснабжения;

- постоянное поддержание качества питьевой воды в

соответствии с требованиями санитарных правил и норм;

- удовлетворение потребностей населения в питьевой воде;

- снижение и предотвращение загрязнения водных

объектов (источников питьевого водоснабжения) за счёт

проведения водоохранных мероприятий.

Исполнители

программы
Администрация Шекснинского муниципального района

Источники

финансирования

Бюджет Шекснинского муниципального района

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

программы

- обеспечение потребностей населения качественной

питьевой водой  в соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями и нормативами

водопотребления;

- снижение социальной напряжённости в населённых

пунктах за счёт улучшения питьевого водоснабжения

населения, предотвращение нанесения вреда здоровью

людей;

- улучшение экологической ситуации вблизи источников

питьевого водоснабжения;

- оздоровление источников питьевого водоснабжения,

предотвращение загрязнения и улучшение качества

подаваемой населению воды;

- устранение прямых и косвенных потерь в системах

водоснабжения;

- внедрение новых мощностей и технологий систем

водоочистки;

- создание благоприятных условий для привлечения

внебюджетных средств для финансирования проектов

строительства, реконструкции, модернизации объектов

водоснабжения

Контроль за

исполнением

программы

Администрация Шекснинского муниципального района

5

1. Введение

Программа производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при

обеспечении населения питьевой водой из источников нецентрализованного

водоснабжения, расположенных на территории сельских поселений

Чуровское, Сиземское Шекснинского муниципального района (далее по

тексту – Программа) разработана с целью обеспечения качественной

питьевой водой населения сельских поселений Чуровское, Сиземское

Шекснинского муниципального района.

Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю

состава и свойств источников нецентрализованного водоснабжения с целью

обеспечения постоянного качества воды, безопасности и приемлемости

водоснабжения для населения.

Программа распространяется на используемые или намеченные к

использованию источники нецентрализованного водоснабжения, служащие

для удовлетворения питьевых и хозяйственных нужд населения.

Производственный  контроль за  соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий (далее -

контроль) проводится администрацией Шекснинского муниципального

района в соответствии с осуществляемой деятельностью по обеспечению

контроля за соблюдением санитарных правил и гигиенических нормативов,

выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий.

Объектами производственного контроля являются источники

нецентрализованного водоснабжения.

2. Перечень контролируемых показателей качества воды

и их гигиенические нормативы. Периодичность проведения

производственного контроля

Администрация Шекснинского муниципального района организовывает

осуществление производственного контроля по качеству питьевой воды из

источников нецентрализованного водоснабжения по органолептическим,

химическим, микробиологическим показателям качества воды. Перечень

контролируемых показателей качества воды из источников

нецентрализованного водоснабжения в соответствии с санитарными

правилами «Гигиенические требования к качеству воды

нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников.

СанПиН 2.1.4.1175-02», утвержденными Главным государственным

санитарным врачом Российской Федерации 11.11.2002, приведен в

Таблице 1.

По своему составу и свойствам вода из источников нецентрализованного

водоснабжения должна соответствовать нормативам, приведенным в

таблице 1.

6

Таблица 1

Перечень контролируемых показателей качества воды

и их гигиенические нормативы

Показатели Единицы измерения Норматив

Органолептические показатели

Запах баллы не более 2-3

Привкус баллы не более 2-3

Цветность градусы не более 30

Мутность ЕМФ в пределах 2,6 –

3,5

Химические показатели

Водородный показатель единицы РН в пределах 6-9

Жесткость общая мг-экв./л в пределах 7-10

Нитраты мг/л не более 45

Общая минерализация (сухой

остаток)

мг/л в пределах 1000-

1500

Окисляемость перманганатная мг/л в пределах 5-7

Сульфаты мг/л не более 500

Хлориды мг/л не более 350

Микробиологические показатели

Общие колиформные бактерии число бактерий в

100 мл

отсутствие

Общее микробное число число образующих

колоний микробов в

1 мл

100

Термотолерантные колиформные

бактерии

число бактерий в

100 мл

отсутствие

Колифаги число

бляшкообразующих

единиц в 100 мл

отсутствие

Периодичность проведения производственного контроля качества воды

из источников нецентрализованного водоснабжения по показателям,

указанным в таблице 1, - не реже 1 раза в год.

3. Мероприятия по улучшению качества питьевой воды из
источников нецентрализованного водоснабжения

Если при контроле качества воды в колодце отмечено превышение

органолептических, химических, микробиологических показателей по

сравнению с нормативами, указанными в таблице 1, то необходимо провести

мероприятия по устранению ухудшения качества воды, включающие в себя

чистку, промывку и при необходимости профилактическую дезинфекцию.

7

Если не удалось выявить или ликвидировать причину ухудшения

качества воды, или мероприятия по устранению ухудшения качества воды не

привели к стойкому улучшению ее качества по микробиологическим

показателям, вода в колодце должна постоянно обеззараживаться

хлорсодержащими препаратами.

При стойком химическом загрязнении воды следует принимать решение

о ликвидации источника нецентрализованного водоснабжения.

Визуальный контроль состояния колодцев должен проводиться не реже
1 раза в год. В ходе визуального контроля осуществляются следующие

мероприятия и проверяется выполнение следующих требований и

показателей:

1)  осмотр состояния надземной части колодца;

2) осмотр состояния глиняного замка;

3) осмотр состояния внутренней поверхности стенок колодца;

4) осмотр состояния поверхности почвы вокруг колодца;

5) работоспособность насоса (при наличии);

6) наличие лавки около колодца;

7) наличие бадьи или ведра;

8) наличие крышки, навеса или будки, их состояние;

9) наличие замощения, на каком расстоянии;

10) наличие ската, водоотводной канавы и ограждения;

11) нормативное расстояние от жилых домов, проезжей части дороги, от

выгребных ям, других источников загрязнения;

12) расположение источников загрязнения по рельефу выше или ниже

колодца;

13) характер почвы между колодцем и источником загрязнения

(песчаный, глинистый, черноземный);

14) расход воды в колодце за сутки (вода вычерпывается полностью или

нет);

15) колебания уровня воды в колодце (по временам года в зависимости

от дождей, таяния снега).

8

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Шекснинского муниципального района

от 24 сентября 2020 года  № 1142

Приложение 2

Перечень колодцев, подлежащих производственному контролю за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-

противоэпидемических мероприятий при обеспечении населения

питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения на

территории сельских поселений Чуровское, Сиземское Шекснинского

муниципального района

№

п/п

Наименование и адрес источников

нецентрализованного водоснабжения

Количество источников

нецентрализованного

водоснабжения

1 Колодец (Вологодская область,

Шекснинский район, сельское поселение

Чуровское, деревня Перхино)

1

2 Колодец (Вологодская область,

Шекснинский район, сельское поселение

Чуровское, деревня Селецкая)

1

3 Колодец (Вологодская область,

Шекснинский район, сельское поселение

Сиземское, деревня Павловское)

1